cascuna persona divina per si mateixa en la pròpia propietat personal. On nós, per [f. CCXXXVIII<sup>1</sup>] amor d'açò, direm breument algunes rahons, hon serà significada e demostrada la trinitat de Déu e ésser aquella trinitat en los actus distinchs de les dignitats de Déu per generació e processió. E cor Antechrist serà contrari a les obres de Déu, seran ses paraules contràries a la divina trinitat, per la qual contrarietat los hòmens cathòlics devots, qui auran conexença de la sancta trinitat, poran destruyr a Antechrist les errós que prehicarà contra la divina trinitat. 240

Manifesta cosa és a il·luminat enteniment de lum de gràcia que 245

(M distincions C *corr* distincions *canc -s*) S *om* | processió S *praeit* et | estant S existente 236 persona divina S *earum* | mateixa M *matex* S *om* | pròpia S *sua* 236-237 personal S *add* una eadem divina essentia et natura cum qualibet aliarum 237 per (C *iter*) amor d'açò S *om* | direm M *diren* S *proponemus* | breument S *brevius* quo poterimus 238 hon serà significada e (M y) demostrada S *significantes* 239 e ésser aquella trinitat S *om* | les M *las* 240 e M y | Antechrist M *Antichrist* | a les M *als* 242 qui M que | auran M *heuran* | conexença CM *coneguxença* C *canc -gu-* 243 sancta M *santa* | destruyr M *destruir* | Antechrist M *Antichrist* | errós M *errorts* | prehicarà M *predicarà* 244 la M *om*

245 il·luminat enteniment de lum de gràcia S *om* 246 e M y | pus S *om* | per

245-261 Cf. *Gentil* (OE I, 1094/1): *De bonea e caritat e de granea e caritat* 245 *Oracions*, 7, 2 (ORL XVIII, 253)

239-240 «E ésser... processió». Aquest fragment ha estat reelaborat en la versió llatina, la qual diu: «...per generationem et processionem in actibus dignitatum ad resistendum factis et operibus Antechristi per viros catholicos et devotos. Quoniam, cum divina trinitas sit sum[m]a veritas et ipse sit sum[m]e veritatis futurus adversarius principalis, ipsam Dei sanctissimam trinitatem conabitur humanis intellectibus abnegare. In hiis autem rationibus procedemus isto modo».

245-261 El paràgraf paral·lel del text llatí no és simple traducció, ans nou repensament i diu així: «Manifestum est bonum et malum esse contraria. Aliter, non esset impossibile malum esse in bono vel e converso. Manifestum est etiam quoniam bonum plus distat a malo bonificando quam non bonificando magisque contrariatur eidem. Sed cum summam impossibilitatem oportet esse necessario quod malum sit in sum[m]o et immenso bono, quod est Deus, et summam distantiam et contrarietatem oportet esse necessario ipsius sum[m]i boni a malo, oportet necessario ipsum sum[m]um bonum bonificare sum[m]um bonum per infinitam et eternam bonitatem, resultante summo bono ex bonificante et bonificato, quoniam sine tanto et tali opere non esset malitia in sum[m]a impossibilitate ipsi sum[m]o bono nec ipsum sum[m]um bonum esset sum[m]e distans a malo et contrarium malo, quod est sum[m]e impossibile. Ergo in Deo est predicta operatio sum[m]i boni, qua significatur sum[m]um bonum generari a sum[m]o bono generante et sum[m]um bonum bonum (sic) procedere ex sum[m]o bono gignente et genito per omnes dignitates et actus earum. Hec autem generatio et processio esse non possunt sine distinctione proprietatum personalium, quia sequeretur quod relacio et non relacio essent idem, quod est contradictio. Ergo, etc.», Clm. 10497, f. 168<sup>b</sup>.